tate p̄xim⁹. Imo h̄ dei sacru⁹. Et addit Pe. de pal. Penitēs etiā si ex reuelatiōne iunctiōis p̄nie p̄babilit̄ credorē p̄fessore ledi. tenet celare. alloqñ esset maledict⁹ sic Cham q̄ discoopuit vel nō opūt. h̄ derisit verēda p̄nis. Si em ex h̄ seq̄re v̄l dērīſio simplic⁹ v̄l offen-sio. qz p̄fibuit loq̄ cū p̄sona suspecta nō d̄ dicē tal⁹ h̄ m̄ injūxit. qz forte ille int̄ficeret eū. h̄ ille. **C**ād xpoſitu du-bū. **R**ū. **T**ho. v̄bi p̄us sic. de illō q̄ hoī cōmissa sūt i secreto q̄ p̄fessionē. nullo mō d̄ testimoniu⁹ ferre. qz hmōi n̄ scit vt hō. h̄ tāq̄ dei mister. Et mai⁹ ē vin-culū sacri. qlibz hoīs p̄cepto. Circa ea v̄o q̄ talis hoī sūt secreto cōmittunt. di-stinguēdu⁹ ē. **Q**ūc em sūt talia q̄ statū cū ad noticiā hoīs veniūt hō ea man-festare tenet. pura si p̄tinent ad coru-pitionē mīlitūdis sp̄ualē v̄l corpālē. v̄l in ḡte dānu⁹ alicui⁹ p̄sonē. v̄l si qd̄ ali-ud hmōi ē. xpalare tenet. v̄l testifīca-do v̄l denūtiādo. t̄ h̄ debitu ob ligāri nō p̄t p̄ secrētū cōmissuz. qz i h̄ frā-geret fidē quā altert d̄. **Q**ūc v̄o sūt talia q̄ q̄s p̄dere nō tenet. v̄i p̄t obli-gari ex h̄ q̄ sibi sūt secreto cōmittunt. Et tūc nullo mō tenet ea aliq̄s p̄dere etiā ex p̄cepto sup̄loris. qz fūare fidē ē de iure nālī. **N**ibū aut p̄t p̄cipi hoī p̄ id qd̄ ē de iure nālī. hec Tho. Sed dī-ceres. **Q**dīn tenet celare q̄ aliquid in cō-fessiōe audiūt. **R**ū. **S**emp̄ t̄ p̄ semp-hū alicui⁹ pd̄st illūcē. **R**ū. Si quis publicē revelat aliq̄b̄ secretū crīmē imponit sibi aliqua pena. sc̄z infamia. **I**mp̄itor em̄ crīminis cuiuscūq̄ qd̄ p̄bare non p̄t p̄ calumniatore habe-tur. Extra de calamia. Et talis ē ille q̄ revelat qd̄cunq̄ secretū crīmē qd̄ p̄bare non p̄t. **D**ubitat cōsequēter. an quis teneat accusare p̄ximū. **R**ū. **T**ho. ii. ii. q. lxviij. Differētia ē in de-nūciatiōne t̄ accūsatiōne. In p̄mo q̄

Preceptum VII Cap. III

tenditur emendatio fratribus. In secundo punitio criminis. Pene autem punitis vite non pro se expertantur. quod non est hinc voluntatum retributio temporis. Sed inquitur sicut medicinales conferentes. vel ad emendationem proprie peccantis. vel ad bonum rei publicae. cuiusque pecunie et punitio peccati. quod per misericordiam in denuntiatione. secundum autem pro parte privata ad accusationem. Et si si crimen fuerit tale quod vergat in detrimentum reipublicae. tenet hoc ad accusationem. dummodo sufficienter possit probare. quod pertinet ad officium accusatoris. puta cum punitum aliquo vergerit in multitudinibus corruptelam corporalem sine spirituali. Si autem non fuerit tale punitum quod in multitudinibus reducat. vel etiam si sufficienter probatione non possit adhibere. non tenet ad accusandum. quod ad hunc nullus tenet quod non potest debito modo perficere. Sed contra. Non licet renegare quod quis in secreto receperit. quod hoc est insidelis agere. sed stat solu in secreto quod scrire. primi malum. q. 26. Huius. Renegare secretum in malum propone infidelitas est. non autem si renegat propter bonum coe quod semper preferendum est priuato bono. Et si contra bonum coe. nullum licet secretum recipere. nec tamen est oīno secretum quod per sufficietes testes potest probari. Sed Thos. Sed namquid subditum potest accusare suos platos. Huius. ibi dem. Subditus platos suos accusare prohibent. quod non affectio et charitatis sed sua prauitate vel ea et diffamare et reprehendere queruntur. Del si subditus accusare voluntates fuerint criminosi ut hec. iij. q. viij. alioquin fuerint abs idonei ad accusandum licet subditus ex charitate suos fratres accusare. Quo ad secundum principale. viri falsum testimonium sit per punitum mortale. Huius. Thos. iij. iij. q. lxx. Falsum testimonium duplice hinc deformitatem. Uno modo de periurio. quod testes non admittunt nisi iuratur ex hoc semper est punitum mortale. Altero modo ex violatore iusticie

et hoc modo est mortale punitum in suo genere. sicut et quilibet iusticia. Et si in precepto decalogi sub hac forma interdicit falsum testimonium. cum dicit Exo. xxii. Non loquaris propter proximum tuum falsum testimonium. Non. non. Protra aliquem facit quod ei ab iniuria facienda impedit. sed solus quod ei sua iustitia tollit. Cetero modo ex ipsa falsitate. sicut quod omnis medaciū est punitum. et ex hoc non habet falsum testimonium quod sit super mortale punitum. Dubitatur utrum iuramentum obliget secundum intentionem recipiētis. Huius. Thos. sug. iij. dis. xxix. r. iij. q. lxxxix. ar. iij. Iuramentum promissorium obligat de necessitate ut culpa evitetur. non obligat ad illud esse faciendum quo non facto incurrit culpa. Distinguendus est ergo in eo qui iurat. aut. n. simpliter. aut dolose iuratur. Si iuratur de oīno. ex duabus potest culpa sequi. scilicet ex fractio et iuramentum ex solo. Quis ergo ex ipsa ratione iuramentum inquitur non obligetur ad seruandum ipsum. nisi secundum suā intentionem. ad obligationem enim voluntas requiritur. sicut etiam ad votum. tamen ex necessitate iuramenti inquitur dolosum fuit obligatus ad seruandum talis quod ex solo est alio non ledatur. et hoc est quod secundum intentionem recipiētis. iuramentum impletum. non obseruari secundum suā intentionem. et cui iuramentum punitum. Unde Isidorus. Quartūcunq; arte vobis quis iuratur. de quā quod scientie testis est hoc ita accipit sic ille cui iuratur intelligit. Et quod illa vobis intelligant de iuramento doloso. prout quod ea quod sic subdit. Duplicitus reus fit quod nomine dei inveniatur assumptus. et proximum dolo capitur. Si autem simpliter. id est. absque dolo iuratur. tunc obligatus in foro conscientioso solu secundum intentionem iuratis non recipiētis. Unde Gregorius. xxvij. moral. Huiusmodi aures talia vobis non dicant quia foris sonant. diuinam vocem iudicant talia foris audient qualia ex intimitate proferuntur. Sed talis sine dolore iurans in foro conscientioso vobis intent

tio ignorat. obligat fini q̄ vba cōster
accipi solēt. h̄ ille. Et addit. Juramen
tū nō d̄ haberī nīsi de aliq̄ re de q̄ ali
quis firmiter cert⁹ est. & nō ē nīsi cum
magna cautela adhibēdū. Nōndū tñ
q̄ in q̄busdā casib⁹ p̄nit aliq̄ iurare q̄b⁹
de re nō cōstat. nīsi p̄ fidē seu creduli
tate. H̄ mag⁹ in. iiiij. dis. xxiiij. dīc.
& si mulier causat frigiditatē mariti.
spaz ipse iurabūt de eo q̄ nunq̄ com
mixti sunt. & sine fraude cū se pria ma
nu. p̄tinquo. Sacramētales. n. tunc
iurabūt q̄ credunt ecclievers iurasse.
Idē iuris ē si se parent̄ ppter artitū di
nē mulieris. Sicut etiā in li. v. de pur
gatiōe. ca. xliij. iurare papa mādat p̄
purgatione culusdā decani insamari.
Silia habes i. Sco. vt post olce. H̄
dubitat. quō dñi verba obligantū itel
ligi. H̄. Sco. q. penul. q̄dlib. sui. Ad
istō dubiū habet r̄fūlo ex. de spon. ex
litteris. vbi d̄ sic. Si alter nō intelle
xit qđ alter apposuit ad cōem vbi intel
ligentiam recurrat. & cogat vter q̄ vba
prolata in sensu isto retinere quē solēt
recte intelligētib⁹ generare. Et glo. ad
ducit illud. ff. d̄ suppel. le. l. labor. Nō
ex opinionibus singulo. H̄ ex cōvslu
loquētū verba sunt intelligēda. Ad
dunt alij. Q̄nverba sunt duplicita & in
trans inēdit in uno sensu. & recipiēs in
alio. tūc vba multiplicia. aut plus pre
tendūrnu isto. & sensu fin cōem vslu
aut equa iter p̄iedūt vtrūq;. Si p̄mū.
tūc illius intētō standū est q̄ illū sen
sum intellexit. Si secūdū. tūc standū
est iudicio bono vslrop q̄ p̄satis con
lecturis rōnib⁹ p̄descendere vnt sa
niorūt puriorū intētōi. Sz qđ si q̄s fal
sum testimoniu ferret ex ignorātia fa
cti. H̄. Cho. ibidē. In testimonio fe
redo nō d̄ bō p̄ certo asserere q̄s sci
ens illud de quo certus nō ē. H̄ dubiū
d̄ sub dubio p̄ferre. & id de quo cert⁹
est p̄ certo asserere. Sz q̄ cōtingit ex